АДМИНИСТРАЦИЯ

БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Красноперекопского района Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2020 года   с. Братское                                                  № 215

Об утверждении предварительных итогов

Социально-экономического развития

Братского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым

за истекший период текущего года

и ожидаемые итоги за 2020год,  прогноза

социально-экономического развития Братского

сельского поселения Красноперекопского района

 Республики Крым на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, руководствуясь

Федеральным законом от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Братское

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, Положением «О бюджетном

процессе в муниципальном образовании Братское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым», администрация Братского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития Братского сельского

поселения Красноперекопского района за истекший период текущего года и ожидаемые итоги

за 2020год  (приложение № 1.)
2. Одобрить прогноз социально-экономического развития Братского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов

(приложение № 2)

3. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном Портале Правительства

Республики Крым на странице Красноперекопского муниципального района (krpero.rk.gov.ru) в

разделе  - Муниципальные образования района , подраздел Братское сельское поселение, а

также на информационном стенде Братского сельского совета расположенного по адресу: с.

Братское, ул.Ленина,18 и вступает в силу со дня его обнародования.

Председатель Братского сельского совета-

глава администрации Братского сельского поселения                    И.Н.Мусулевская

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Братского сельского поселения

от «14»октября 2020 № 215

Предварительные итоги социально-экономического развития Братского сельского

поселения Красноперекопского района за истекший период текущего года и ожидаемые

итоги за 2020год

Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами в 2020 году, как и в

предыдущие годы, является:

1) совершенствование местного налогового законодательства;

2) увеличение поступлений доходов в бюджет за счет осуществления мер по

дальнейшему совершенствованию и усилению администрирования доходов;

3) продолжение работы по повышению собираемости налоговых и неналоговых доходов

на территории муниципального образования, за счет:

а) осуществления мероприятий, направленных на конструктивное взаимовыгодное

сотрудничество с налогоплательщиками с целью увеличения поступлений в бюджет;

б) усиления воздействия на организации, допускающие выплату заработной платы ниже

установленного в Республике Крым прожиточного минимума для трудоспособного населения и

практикующие выплату "серых" зарплат;

в) проведение системной адресной работы с организациями, допускающими налоговую

задолженность;

4) активизация работы, направленной на повышение доходов, получаемых в виде арендной

платы за земли, находящиеся в собственности сельских поселений; доходов от сдачи в

аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления

сельских поселений, усилие и взаимодействие органов местного самоуправления в целях

наполнения местного бюджета;

5) осуществление мер по оптимизации налоговых льгот, совершенствование механизма

оценки их эффективности.

Деятельность Администрации Братского сельского поселения в текущем финансовом

году была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития

экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого

наполнения бюджета сельского поселения (далее - бюджет поселения), улучшение ситуации в

социальной сфере, на комфортность проживания на территории Братского сельского поселения

(далее - поселение).

В течение 2020 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в

поселении. Были обеспечены необходимые условия для работы учреждений культуры

принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания

жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения

общественной безопасности и правопорядка.

Итоги исполнения бюджета Братского сельского поселения за 9 месяцев 2020

года.

В отчетном периоде бюджет Братского сельского поселения по доходам исполнен в

объеме 3 977 418,63 рублей или на 29,25% к годовому плану (13 594 074,50рублей).

Расходы бюджета составили 3 913 004,96 рублей или 32,32% процентов к годовым

плановым назначениям (12 106 382,11руб.).

По итогам исполнения бюджета за 9 мес.2020 года фактические доходы превысили

расходы на сумму 64 413,67рублей.

Общая информация

Муниципальное образование Братское сельское поселение включает в себя три села: с.

Братское , с. Полтавское и с. Сватово. Согласно оперативной информации численность

населения на 01.10.2020 года составила 1778 человек, в том числе мужчин 920 человек, женщин

858 человек.

Аграрный комплекс

Общая площадь земель Братского сельского поселения 6089,4 га, в том числе:

-   земли сельскохозяйственного назначения составляют 5383,8 га.;

- земли населенных пунктов – 356,7 га.;

-   земли запаса - 120,4 га.

 На данный момент на землях поселения осуществляет деятельность отделение № 3 ООО

«Осавиахим», которое специализируется на выращивании зерновых и технических культур.

Общая площадь сева зерновых, зернобобовых и технических под урожай 2020 года по

сельскому поселению составила 3333,7 га из них:

- зерновые и зернобобовые –2436,7га.  В т.ч:

- озимые зерновые – 2241,0га;

- яровые зерновые и зернобобовые  -195,7га.

По состоянию на 01.11.2020 года завершена уборка всех культур на площади 3314,1га.

Урожайность 14,6 ц/га

- озимой пшеницы убрано1259,5га, намолочено  2990,5тонн, урожайность 23,7ц/га;

- озимого ячменя убрано 981,5га, намолочено 952,7.тонн, урожайность – 9,7ц/га;

- гороха убрано 195,7га, намолочено 83,3 тонн, урожайность – 4,2ц/га

Масличные

Подсолнечник – убрано 181,5.га, намолочено 206,8 .тонн, урожайность 11,4 ц/га

лен – убрано 695,9.га, намолочено 610,8 тонн, урожайность  8,8 ц/га

Под урожай 2021 года, произведен сев озимых зерновых культур на площади –  2695,5 га, в

том числе:

- озимая пшеница – 1650,4 га;

- озимый ячмень – 1045,1 га.

Инвестиции

По состоянию на 01.10.2020 года инвестиции в основной капитал не осуществлялись и до

конца года не планируются.

Предпринимательство

На территории Братского сельского поселения находятся и осуществляют свою

деятельность объекты инфраструктуры, в том числе: объекты розничной торговли - 9 ед. из них:

магазины - 9 ед.

Братским сельским поселением программы по поддержке малого предпринимательства

не принимались.

Благоустройство

В рамках муниципальной программы «Благоустройство территории  Братского сельского

поселения Красноперекопского района Республики Крым» на территория сел  были проведены

следующие мероприятия:

- мероприятия по санитарной очистке территории;

- мероприятия по скашиванию травы в летний период;

- регулярное проведение мероприятий с участием работников администрации Братского

сельского поселения по проверке санитарного состояния территории поселения;

- проведение месячников по благоустройству с привлечением работников всех

организаций и предприятий, расположенных на территории сельского поселения;

Культура

Для осуществления полномочий из бюджета Братского сельского поселения в рамках

муниципальной программы «Развитие культуры в Братском сельском поселении

Красноперекопского района» предусмотрено 1 743 937,00 рублей, 73,39 % из которых (1 288

924,00) руб. перечислены в бюджет муниципального образования Красноперекопский район по

состоянию на 01.10.2020 г.

Общегосударственные вопросы

В Администрации Братского сельского поселения установлены 3 ставки численности

работающих, которые полностью заняты. Администрация Братского сельского поселения

предоставляет муниципальные услуги населению в количестве 1505 человек.

По состоянию на 01.10.2020 г на территории Братского сельского поселения действуют

следующие муниципальные программы:

1. Муниципальная программа «Развитие культуры в Братском сельском поселении

Красноперекопского района Республики Крым».

2. Муниципальная программа «Развитие муниципального управления в Братском сельском

поселение Красноперекопского района Республики Крым».

3. Муниципальная программа «Благоустройство территории Братского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым».

4. Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории

муниципального образования Братское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Братского сельского поселения

от «15» октября 2020 № 215

Прогноз социально-экономического развития Братского сельского поселения

Красноперекопского района Республики Крым на 2021 год и плановый период

2022-2023годов

(основные показатели)

Показатели Единица

измерен

ия

2019год

отчет

2020 год

ожидаемо

е

2021 год

прогноз

2022год

прогноз
2023год

прогноз

Агропромышленный комплекс

Доля прибыльных сельскохозяйственных

организаций в общем их числе

% 100 100 100 100
100

Зерновые и зернобобовые культуры (в весе

после доработки)

тонн
4280 3718 8250 8270 8300

Подсолнечник тонн 383 186 440 500 500

лен тонн 186 531 220 250 250

Инвестиции

Объем инвестиций в основной капитал (за

исключением бюджетных средств) в

расчете на 1 жителя

руб.
- - -

- -

Развитие малого и среднего бизнеса

Число субъектов малого и среднего

предпринимательства
единиц 8 10 10 11 11

Количество индивидуальных

предпринимателей без образования

юридического лица - всего по состоянию

на конец года

единиц 8 10 10 11 11

Уровень фактической обеспеченности

учреждениями культуры от нормативной

потребности:

Клубами и учреждениями клубного типа  60 60 70 70 70

Библиотеками % 82 82 82 82 82

Образование

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет,

получающих дошкольную

образовательную услугу и (или) услугу

по их содержанию в муниципальных

образовательных учреждениях в общей

численности детей в возрасте 1 - 6 лет

%

48 50 48 49 50

Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, стоящих

на учете для определения в

муниципальные дошкольные

образовательные учреждения, в общей

численности детей в возрасте 1 - 6 лет

%

12 10 13 13 11

Спорт

Доля населения, систематически

занимающегося физической культурой и

спортом

%

8 8 9 9 15